Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Exhortatio de celebratione missae

[Straßburg], 1482

"Incipit exhortatio de celebratione misse per modum dijalogiter pontificem
et sacerdotem"

[urn:nbn:de:bsz:31-86553](#)

Tratatulus cōpēdiosus per modū dijalogi
logi timidis ac deuotis viris edit⁹ Instruēs nō p⁹
curā de pullis et carnis habere suillis // qm quo
modo verus deus ⁊ homo qui i celis est // digne tra
ctetur / ostendens insuper etiam salubres manuolu
tiones / quibus min⁹ disposit⁹ magis abilicet .cc

V

Inspicit exhortatio de celebra
tione miss⁹ per modū dijalogi iter
pōtificē et sacerdotem + : +

Vm vox illa iusticie au
ribus meis īsonuit . q̄ ſuū
corpore de talenti reten
cionē damnauit. obulum quē
accepi / mox opūlſus ſuz vſui
dumicare fraterno / m⁹ cer
te non meam. sed dei laudez
et proximi q̄ro edificationez
Bonum igitur opus qđ habeo ī voluntate / ipsius
auxilio / pōtulo et ſpero fieri imperfectione / qui dat
velle et posſe pro bona voluntate . Ipsi⁹ igitur qui
inspirauit epitulātē. d⁹ effectu miss⁹ ſub forma dijalogi /
inter pontificem ⁊ ſacerdotem eius quem d̄ſe
crauit habendi / d̄texere curabo / et ſi forma diffor
mi. caritate tamen feruenti .

Expliſit prologus .

a i

(3)

Dicitur mihi sacerdos. quid cause est. qd in exercitio tui officij ad qd te ordinavi tam tardus es. Quae raro sacras legis missas. que in salutem non tantum tuam sed et aliorum hominum fideliū/taꝝ viuorū qd defunctoꝝ
p. sunt ordinate. Si te negligere non vereris qre alijs/qd a te exspectat sufragiū/nō miseras. **Sacerdos.** Mi pater. h9 vite inquietū statū/h9 cāt c9 diuersa me retrahunt opa. et etiā peccatorū meorū enormitas me terret. **Pontifex.** / quid audic de te O sacerdos. Nōne iſamis. debent te nūc opa h9 vite inquieta/a future melioris vite preludio alienare quieto. Nōne magis in quiete qd per turbationem/debes delectari. Nōne quando te deo segregasti p sacerdotium. mundum detestabaris. ex illo tunc cura de sacerdocio tibi esse debuit. vt illi vocationes et omnia declinares. qd te in tali exercitio impedire et ab eo possunt alienare. nisi legittia foret causa. qd assumeres ad typū. Legitimam aut causaz dico. que maioris esset utilitatis aut sancte necessitatis. Et si equalis utilitatis aliqua esset causa/obliganda esset /qr non ad illam. s; ad illud es obligat. Maior vero utilitas esset causa legittia ut saltem ad tempū ab exercitio diuinorum abstinere posses. Nec quelibet necessitas. sed sancta te excusat. De necessitate impotentie non dico. quia illa esset impossibilitas. ad quaz nullius obligatur. Quando cunq; aliter te alienaueris ab altari/ non excusaria sed p ratione reddēda inscriberis aduersatio tuo/

quia officium tibi assumisti ad qd obligaris exer-
cendū / sicut mercenari⁹ ad laborandū / nisi legitie
(vt dixi) ipeditus . si secus / non in merito tibi grā
diminuitur iam habita . et mercede carebis acq̄redā
sicut mercenario nō laboranti / suus indignat⁹ dñs
et mercede eum priuabit . Quod si tibi ipsi necessi-
tate feceris / vt forte placitis secularib⁹ / nupcijs ē
nundinis aut his similibus te immerseris . Vel offi-
cium vel seruitum assumpseris aut aliud quidquaz
egeris / respectu cuius celebrare nequiveris . prop-
ter predictorum cutam . Vel etiam si ibidez celebra-
re libenter velles vbi essem et aptus essem . ecclesiā
tamen non haberes aut tp⁹ vel alia requisita . illa
necessitas sic abstine⁹ / non excusabit . Nec volūtas
libenter velle remaneret . quia tibi iipi h⁹ fecesti / q⁹
effectu tue volūtatis p̄uaris Debuisses pri⁹ vidis-
se . Si posses impediri ab officio / in negotio p̄posito
Sacer. Dic mihi q̄ sit maior vtilitas . **Ponti.**
Dic tu si nosti . Cum dñ⁹ ihesus in h⁹ sacramento
memoriā sui et caritatē suis reliq̄rit discipul⁹ ac fides
lissimū ḡmendauerit testamentū . et oia opa sua eo
ḍsumauerit tanq̄ pfectissimū ac sanctissimū op⁹ . q⁹
mihil sancti⁹ nk pfecti⁹ esset . **Sacer.** Et licet eq̄
lis ē equalens vtilitas si adesset non excuset / ppter
ratione⁹ quā aduxisti . Dic mihi tñ / quid sit . quod
dici valeat vtilitas huic sacramento eq̄lis . vt tñ sciā.
Ponti. Et quō hoc dicē tibi et assignare possū / cū
iipi⁹ sacramēti siue missē vtilitatē quā p̄manib⁹ hēm⁹
pōderare nō sufficiā Quō h⁹ ponderare et estimaē
possū / q̄ tāti ē vigoris . vt diūgat yma sumis . vt ce-
lestia letificet . ifima ḡsolet / media ḡfortet . vt rui-
nā ḡgelicā restauret . ifēnū spoliet . recōciliat mūd

a ij

Quomodo utilitatem istius ponderare possum cuius
valorem nec propheta nec euangelista nec doctor ali-
quis dinumerat. Quomodo igitur ei aliquid copa-
rabo/cuius virtutem ignoro. **Sacerdos.** Ut mihi
videtur/nihil vis illi exercicio melius vel eque bo-
num esse. **Pontifex.** Sic Volo. Sed Quid ha-
beo subimferre. **Sacerdos.** Nescio. **Don.**
terte Ex quo tale officium tam nobile est pro omnibus
modis intendere debes. ut ipsi misteriis. **Sacer-**

Ossentirez tibi quidem pro ita faciendum esset/misi
adhuc mea peccata me retraheret. Sz antequam illa
obijcio. prius a te audire volo/q[uod] sit causa legitima
sancte necessitatis q[uod] excusare poterit. **Pontifex.**
Multiplex est illa. ut pote expedire difitente/dmu-
nicare agomisantem. discordantes reconciliare/ifir-
mis ministrare. et huiusmodi opera diuina/q[uod] anima-
n[um] salutem et bonum primi respicere videtur. propter
talia/licet vacare interdum a celebratione missarum
Ita tamen/si alias oportunitatez non habueris ta-
lia implendi Et h[oc] modi dicuntur necessitates/q[uod]
necessaria sunt. et quia propter deuz fiunt/sancta sunt
Ista igitur et similia/a missarum celebratione excu-
sant. Ratio est. quia missae institute sunt pro animarum
salute.z. quando duementiu[m] earum salus procurari
potest. siue i vita siue in morte/semper fieri debet
Etiam opus iniunctum per obedientiam/sancta dis-
citur necessitas/quia sanctus est/me ei obedire cui
me credidi/et necesse est me obtempare ei qui mihi
pest. et tale opus etiam te excusat. quia tuus no-
es sed eius cui dedisti fidem dummodo tamen prece-
ptu[m] non sic contra regularia instituta. **Sacer-**

Satis m̄ oclusisti m̄ illa materia S; quid mihi nūc
dices de eo/quod ppter peccata abstineo. Decca-
tori enim dixit deo. Quare tu enarras iusticias me-
as et cetera Modo non.solum narrarē testes dei.
Sed testatorē manducarē qui est deus. Quid di-
cis ibi mihi. **Ponti.** Quia dicto pphetico silentius
mihi imponere laboras.eodem ppheta te repuciaz
deo adiuuante. Nōne autem m̄ alio psalmo legisti.
Dixi. Confitebor aduersum me r̄c. vbi certe inuiri-
eum non dici peccatorem/qui pmitens dfitetur/s;
impenitentem dici peccatores. Quō peccator dicere
tur cui deus peccata dimisit. De his totaz discurre
scripturā/et aliud non inuenies. Sed absqz ppha-
tibi respondeo et dico. Deccatorem te oſideras g°
certe expedit tibi celebrare / quia hoc sacrificium
p peccatis est institutum. Qudacter g° accede ve-
mam sperando. m̄i forte peccatū a deo recens esz
q ppter reuerentiam sacramēti/abstinendum effet
Illa enim margarita manibus cruentatis tangi nō
debet et polutis Out etiam forte notabilem habe-
res indeuotionem et m̄ dispōm/ Quia frigidum nō
bene expedit calido cibo d̄municare/ qz deo ignis
dsumens ē. Ne forte vnum contrationz dfundat al-
terz illis tñ oib⁹ ego nihil intēdo nec de illis te
loqui intelligo/sed de peccatis tuis preteritis iam
tamen dfessis et drittis et de negligentijs tuis te
scruplē habere.vt qz non multū ieunias/non mul-
tu3 oras/z cetera talia copiosius non facis. Est ne
ita. **Sacerdos.** ita est **Ponti** erras quod ppter
talia abstines Si ideo effet abstinendum quis no-
strum vñquam missam celebraret. Quis nost⁹ si-
ne calib⁹ est peccatis Om̄s peccauim⁹ sed virtute

a iii

confessionis consequimur misericordiam / Sed de
negligencijs ut causaris/ quis nostrum tantum ie-
junare aut orare potest/ quantu*m* affectat. i*m*o nec
sacerdotium de necessitate augmentat tibi ieumia
nec orationes multiplicat ultra ecclesie statutum.
Tamen ecclesia instituit quod sufficit pro dei hono-
re et nostra salute alias non esset sufficienter pui-
sum s*z* in collatione sacerdotij ad ampliorem astri,
geris cordis puritatem et vite mundici*a*. Quia ut
ap*l*es ait Corporale exercitium ad modicum utile e*s*
pietas autem ad omnia valet. quia ista s*z* Leium*u*
oratio vigilie et huiusm*o*i sunt media. ista autem e*s*
fimis/s*z* cordis puritas Ergo quando te ordinavi
dixi **S**i prius luxuriosus/nunc castus/ **S**i prius m-
uidus nunc benignus. **S**acerdos. Satis mihi
dicis. sed utique ut dicitur Quia facit contra conscienti*e*
iam edificat ad iehennam. Cum ergo peccato*r*e*z*
me habeo. remissum scio. qu*o* ei qui est sanctissimus
et perfectissimus/appinquabo. Que coniunctio lu-
cis ad tenebras. **P**onti. Depone illam conscienti*a*
et aduerte me. peccato*r*em te consideras et deum
sanctu*r* et sanct*u* libenter esse velles. **g** appin*q* sancto
quia. Cum sancto sanctus eris. Remissum te scis et
deum perfectum/ et perfectus libenter esse velles
appinqu*u* ei. et cum perfecto perfect*u* eris. **I**bi
hauritur omnis sanctitas/ omnis iuemitur perfectio
Si sitis / et a fonte te elongaueris ariditate as-
umeris. Propter predica igitur te scire volo/ p*o*
duplex est gen*u* ho*m* p*f*ficue accedit **S**unt q*d*a
qui testamolum habent a conscientia Certe illi ac-
cedunt ut in gratia qua se esse sperant/ affirmantur
et dilatentur **S**unt alij qui tremunt/ sed tamen in-

venire non possunt impedimentum spirituale quo
minus accedant. Illi accedunt. ut in gratiam assu-
mantur. Si ergo non potes esse cum primis sis cu-
secundis. Nescis forte misterium sacramenti. **Sa-**
cer. Minus bene scio. **Pontifex.** Et hoc te de-
cipit. Quid consideras in hostia. **Sacer.** Ipsum/
qui est verus deus et homo. **Ponti.** Bene dicis.
Sed dic mihi qualiter consideras eum ibi. **Sacer.**
Ad hoc nescio respondere. qz quid velis minus in-
telligo. **Ponti.** Ego dico qualiter ibi est et per
hoc etiam interrogationem intelliges. Ipse est ibi
secundum omnes ordinatas et religiosas affectio-
nes ac indigencias. viri incipientis pficientis et pfie-
cientis et perfecti. Viri iusti et viri peccatoris c9-
cu nqz. Ita qm omnibus presto est gratiam et mis-
ericordiam ministrare. **Sacer.** Quide cupio de il-
lo informari. **pontifex.** ut in confuso pro omnibz
tangam. quia singulariter de singulis esset prolixu.
Scias ergo qm ibi habetur deus et homo vt dixisti.
Sed in persona filii tanqz ignis incendens. nutrit
et consumens. ac perficiens. Incendens affectionem
et deuocionem prius non habtam. Nutriendis cari-
tatem priorem cuius libet iam exceptaz. Consumens
quod mali ibi immixtum fuerit et ad probatum usqz
perficiens. Ipse habetur ibi vt aqua. Sed exting-
uiens et refrigerans. Extiguens ardorez deside-
rij mali et temptationis. refrigerans temptatum.
Ipse habetur ibi vt lux illuminans tenebris impli-
catum / et medicus sanans vulneratum.

a iiiij

Vt vita viuificans mortificatum **I**pse habetur ibi
ut doctor informans / **J**udex pententi sentenciam
relaxans et miserans **V**t magnus et potens exal-
tans et defendens. **V**t humilis omnib⁹ nostris pe-
ticiomibus et miserijs addescendens. **E**t ut breuiter
dicam. sicut est omnia in omnibus/ sic est ad omnia
singula. **L**icet unicus sit/est tamen multiplex/scz i
gratia in domis et in misericordia. **E**t ne tue interro-
gatione mentis mee conceptū interrumpas. **U**ltra
debes scire/ qd ut hec omnia sit/ hoc in te esse. **N**am
cum tu mundus sis. recepta uolum te dei esse scias
Et licet de deo nullam possim p̄pria; inuenire simi-
litudinem. tamen quia per similitudinem res ple-
rumqz lucidius intelligunt⁹. ideo pono p̄ similitudi-
ne qd occurrit. **S**cias te esse tanqz formam vñ vas
aliquod sculptum/cui debetur infundi. et deū tan-
quam liquatum aliqud/ illi vasi siue forme infunden-
dū. **I**ta qd tuus affectus siue tua necessitas sit for-
ma/ et cr̄stus filius dei suscipiens (ut ita dicam)
impressionem iuxta modum tue forme id est neces-
tatis vel affectus. **N**on qd ipse sic mutetur/ sed qz
semper est omne remedium/ omnium infirmitatum
nostrarum. **E**t omnis implecio affectu⁹ nostrorum
Secundum hoc igitur/ qd tu exhibueris obiectum
scilicet affectionis tue vel necessitatis/ secundū h⁹
se in tali qualitate (si tamē qualitas dici debeat)
tu correspōndebit affectui. id est remedio valenti
Nam ipse est de quo scribitur/ pars omne delecta-
mentum in se habens/ et omnem suavitatem saporis
z. **E**t ut melius intelligas. **A**liqua ex illis declara-
bo. Tu libenter diligeres deū/ et scis hoc in te nō
esse/ sed in sua gratia/ accede ad eum/ et ostende ei

tuum affectum a. formam ipse qui est dilectio / scilicet
ens tibi feruorem dilectionis et devotionis ad hunc
meritorium / ipse certe se infundet tue forme. tanquam
ignem incendentem / et inter accedit deuocionis fer-
uorem et dilectionem . qz omni petenti se dat **Tu ha-**
bes scintillam in aliqua virtute singulari. et appetis
in illa perficere / et scis hoc in te non esse / accede ad
eum et applica formam . et tuum ei exponit affectum / non vo-
cis clamore . sed sibilo cordis / ipse statim ex sua mi-
sericordia liquat / tue se forme infundet . i. affectum
pertinet ut ignem nutrientem . et qualescet in igne
consumentem scilicet illa / que te in illo affectu impedi-
unt . si tamen perseveraueris pulsans . tunc excrescet
tandem in ignem perfruentem / probatum te faci-
es et purgatus . **I**pse est ibi tanquam glutinum **Cogita-**
tiones ergo tue / cum sint sparse et libenter te colli-
gere velles in unum . i. Christum offer te illi et ipse
de sua misericordia conglutinabit cor tuum . ut iam
non tantum euagaris . **Tu** scis te multis peccatis ab
incho dierum inuolutum . et libenter ea scire velles
et videre ut de his doleres . sed videre non potes /
accede ad eum . quia ipse est lux ipse ad hoc illumi-
nabit **Tu** times iudicij futuri discussionem / et liben-
ter hic placare velles iudicem accede ad eum . qz
ipse est iudex **Pater** qui pro te omne iudicium dedit
filio . et confitere te reum in conspectu suo . cadens
super genua tua interiora saltem lamenta et peni-
teas / ipse tibi indulget . et ad examen futurum non
reseruabit **Pater** exaudiet te . **Sacerdos** . **Nescio**
Quia ei cui misericordia ascribitur . etiam iudicium
et iustitia assignatur scilicet deo . **Pontifex** . Nunc bene
respodes . **Sed** mea et tua tibi dicta declarabo . **Ipse**

a . v.

Docet nos dimittere debitoribus nostris . ergo cer-
te est misericors . sed quia iustus est / decet eū met-
seruare quod . docet . s . misereri . Quia ce pit ihesua
facere et docere / et prouemit tibi in virtute bonita-
tis sue . Sed quid ex virtute presentie tanti hospit-
eis . Certe tanq; ad solis ortū vapor nebule / sic ad
suam presentiam tua peccata dissoluentur . Et sic
lurta omnes affectiones tuas et necessitates potes
meditari / quia ipse est medicus qui habet vnguen-
ta ad omnes infirmitates . Sacerdos . Tu dicis
ut accedam / quomodo accedam . Ponti . Obliga-
t⁹ es ad id de quo loqmur Celebra missaz et offer
sacrificium et ibi inuoca eum et exaudit te si tamē
expedierit tibi exaudiri . quia non conuenit omnib⁹
quod petunt . et ideo . Apostolum non exaudiuit / p-
ablatione stiki carnis . Sed certissime scias / si non
exaudierit . te in illo . exaudiens tamen te / alind tibi
dando . quod tibi expedierit . vel dilationē facit / te
non statim exaudiendo . ut certe desideriūz tibi cre-
scat z sic pfectuosi⁹ asequaris quod petis . Sacer
Nonne possum alio modo accedere q̄ i missa . Ipse
tm̄ omni peteti se dabit . sed non omnis petes est sa-
cerdos ut legat missam . Ponti . Nonne prius au-
diuisti / q̄ non est aliqd opus super terram sancti⁹
illo . In sanctiori ergo cicius exaudieris et fructuo-
sus Ea propter hoc sciens debes . q̄ sacerdos stas
in altari vestibus sacerdotalib⁹ indutus / passionē
christi deo patri ei⁹ renouat . nō tamē tanq; oblio . Sz
in te denouo repūtādo . Qm̄ tociens illā passionez
renouas . quotiens talib⁹ vestib⁹ ornaris . quia mi-
stice passionē christi designat sicut bene scis . Quid
ergo . pater te non exaudiens in tali habitu / in quo

cristus plenam obedientiam patri exhibuit. et in
quo tu deuz patrem laudas/gratias agis pro passio-
ne filij. et benedicis etiam tacens et deum magni-
ficas. et tibi illa passionē necessariā fuisse confite-
ris. etiā tacens ut dixisti. **Cū ergo** hec facis quo-
modo deus te non exaudiet. sciens quod ppter hoc ut
exaudiaris cristus sit passus. **Sacerdos.** Et h^e
est quod ego horreo/cuz sim lupus et appareā in pel-
le ouina ne deum prouocē/et pro benedictione ma-
ledictioēz reportē. **Dōti.** Hic aperi aures tuas di-
ligēter et audi. **Tu** ibi non eris solus. sed filiū ha-
bes pro te interpellantem/et spiritum sanctum te
in operibus dirigentem. **Et hoc** est quod horas in mis-
sa. **Suplices** te rogam⁹ omnipotens deus. **i.c.** **Sa-**
cerdos. Rogo expone mihi illam clausulaz non be-
ne intelligo. **Ponti.** Misterium misse in virtute san-
cte trinitatis perficit⁹ **Tu** ergo sic dicas. **Suplices**
te rogamus omnipotens deus. i. O alma trinitas
qui es. et omnipotēs deus. Tuge hec/scilicet vota
nostra simul et sacrificia/per ferri. i. ordinari et di-
rigi. per manus sancti angeli tui/idest per operati-
onem. s. qui est angelos trinitatis. i. nunti⁹/que
pater et filius et ipse se/misit in mundum. qui nob̄
nuntiat facienda et docet. **Insulime** altare tuu⁹
ascēdēdo. i. vt ad se sumat filius/pro nobis inter-
pellando qui est altare tuum. **Vnde** moyses **Oltare**
de terra facietis mihi. **Sup** ipm em̄ n̄a offerim⁹ vo-
ta siue sacrificia/quod ē in aspectu diuine maiestatis
tue. i. qz ipse. scz fili⁹ patri presens ē/ut nostra vo-
ta patri repreſenter. et pater ea ratificet et atmit.

a. vi.

fat. patri enim in trinitate attribuitur potentia siue
magescas. filio bonitas spiritui sancto virtus **Oras**
ergo ut spiritus sanctus sua virtute nostra vota re-
gat et dirigat/filius ex sua bonitate promouenda
fusciptat/pater ex sua potentia ad effectum deduc-
cat. Nunquid est tibi in missa prerogativa ubi sps
sanctus te dirigit. **Filius** promouet. quomodo pater te
non exaudiet/quod tam sublimiter et efficaciter re-
quiris. **Donum offers/quo tibi inclinetur scz filius**
Ob eo directus (scz spiritu sancto) cuius informatio
efficax est ad impetrandum **Ergo accede et pete se-**
curus/mihil tibi negabit deus in illa hora ubi tale
donum et talis dirigenza concurrut Et quomodo ti
bi aliquid negare posset/ubi saluberimaz illam ob
lationem offers Nam offerendo illam sanctissimam
oblationez altaria scz ihesum cristum filium eius/
talem eum offers patri/qualis fuit in paracleve in
cruce quia illam formam intendit ecclesia. Et ipse
filius similiter qui dixit. Hec quociescunqz re. Qui
licet sit in gloria non tamen dubites qdixi. quia
nullum est apud patrem preteritum nec futurum
sed totuz presens Sic ergo pater pro te illa hora
intuetur filium in cruce extensem vulneribus liui-
dum sicutientem et lassum/qualis fuit in die passiois
Quod ergo pte non exaudiret/sciens qd filius pro
te sic pendet/et te amat filius et pater amat filium
que non vult nec suo amore nec passione(quantuz
in eo est) frustrari Cum g°dixeris in illa hora eleuatiois
in corde tuo Mi pte peccavi/mihil habes tibi dare p
mea conciliatiōe. scz huc tuuz p meis dilectis suscep-
filiū. Rogo te mi pte apter h⁹ virtutē obediētie/p
gibi exhibuit sub illa forma/ut michi miserearis.

Et quomodo non exaudieris pro tuis peccatis. qui
solus tantum dare habes/ quantum datum fuit p
t otius mundi peccatis **Sacerdos.** **M**ulta bona
promittis de directione spiritus sancti et interpel
lacione filij ut exaudiatur. **V**tique exaudiri no dubi
tarem si taliter mecum ageretur. **S**ed heu timeo hec
mihi deesse subsidea. quod spiritum sanctum et filium
scio me pluries et grauiter offendisse **Ponti.**
Credis forte filium et .ss. sic crudelez esse sicut ho
minem/ qui non obliuiscitur iniurie **N**on. sed quacum
que hora ingemuerit homo. **I**c **N**escis forte quod tota
scriptura ad hoc laborat / vocatque vice dei / ut ad
penitenciam puocet/ ut penitentes misericordiam de
quantur. **S**i ita esset ut tu arbitraris/ nullus salua
retur **E**t primo dico de spiritu sancto. quia in tot
sumus aduersitatibus et tot circumdamur insidijs mun
di diaboli et carnis si spiritus sanctus propter nostra
peccata nos desereret/ et continue per suam gratiam
non adesset. etiam vir aliquis in fide permaneret .
ijmo si spiritus sancti gratia. nec forma nobis in duer
sando esset nec in orando. aut aliquo bono ope. **O**n ne
scis apostulum dicentez. **Q**uid oremus sicut oportet
nescimus. sed spiritus postulat pro nobis gemitibus
menarrabilibus .i. postulare nos facit **S**ed quibus pri
nunc est gemitibus postulare quod precitoribusque quos nemini
est peccator. et tamen omnes nos postulare facit .
Num apostolus magnus fuit peccator. et tamen de
numero eorum se dicit quos spiritus sanctus docet
Quid alibi dicit **G**ratia dei suu id quod sum in opera
diriget/ maxime que debent esse in venerationem
sancte trinitatis et honorem. **Sacerdos.** **C**erte
fecisti in cor Dic obsecro etiam modo de filio ut il-

lum mediatorem me scientia habere. ¶ **Ponti.**
Ex verbo tuo incipiam/ et apostulum aducam tibi
respondentem et dicentem. **V**nus est enim deus et
mediatur dei et hominū hō cr̄stus ihesus. qd ergo
si hominum. **N**onne et tui/te vtique non video ex-
clusum nec aliquem alium **S**ed quibus hominibus
mediator necessari⁹ existit nisi peccatoribus. **Q**ui
non offendit/ non mdiget mediatore. **E**t alibi dicit
q̄ aduocatum habemus apud patrem. **Q**uid putas
si offensio non fuisset/ dei filius homo factus non
fuisset/nec mortuus.nec sacrificium hoc in stitutū
fuisset et cetera. ¶ **E**t talia multa possunt addu-
ci auctoritate et ratione **S**ed ut breuiter tibi con-
cludam. aut infidelem te fatiam. oportet q̄ assenti-
es eum esse eiusdem misericordie cuius fuit quan-
do nobiscum erat in terris/ aut neges. si negas es
vtiqz n̄ fidelis. qui cr̄stum dicis in virtutib⁹ d̄cte-
uisse. **S**i assentis quare non reuoluis ipsum dum in
hac vita erat. **C**um publicans et peccatorib⁹ man-
ducasse et eos recepisse ut conuerteret. **Sacer.**
Scriptura dicit. Non est neganda. ¶ **Ponti.** Ihe-
sus cr̄stus est misericors sed quibus magis habet
misericordi⁹ peccatoribus **R**ecte sicut equ⁹ gaudet
in currendo et avis in volando et piscis in natando
quia ad hec nata sunt **S**ic ihesus cr̄stus gaudet
in miserendo **I**pse delectatur etiam spoliare diabo-
lum sua habitatione q̄ subdole acquisiuit et eam
possidere q̄ cr̄stus suo sanguine sibi compauit. **N**az
ip̄e ē m̄fās de q° iſas sc̄ibit qui delectabit⁹ sup-
foramen aspidis/ et qui ad cauernam reguli manū
mittet **Q**uodlibet instrumentū habet assumi ad il-
lud ad qd factum est/ et ergo cr̄st⁹ habet misere-

ri quia factus est p̄piciacio pro peccatis nostris. delectat̄ se prebē adūsuz ad q̄z se destiauit/delectat̄ misereri /delectatur audire. trahe me post te / Delectatur angelis suis gaudium facere / qui plus gaudent super uno peccatore penitentiam agente q̄ super. non agintanouem iustis **Crede** mihi et no li paruipendere magnum est q̄ volo dicere atten de bene **Maxima** est confidentia q̄ homo habet et exhibet ad cr̄stum/qui cum se peccatorem estimat et q̄ iusto iudicio etiā p̄scriptū se timet/adhuc ad istū iustū iudicē et strenuum/ sub spe misericordie appinquat/in veritate multum reputo. vtiqz in tali acscessu debeo considerare dei potentiam et meam paruitatem et in potentiam. mea peccata et dei iusti iudicis infallibilitatem. et cum accedo sub confidentia sperans impetrare veniam. ppter tam eximi am confidentiam et magnam misericordiam/ q̄ ei in hoc ascribo **Nonne** miseretur iżmo huiusmodi fidētia q̄ de eo habeo mediāte sua bontate cōpel lit eū ad miserendū. etiā si iusticia dīctaret ad dam nandū non enim habem⁹ p̄tificez q̄ n̄ possit nobis dpati **Occede**/g° confidēter et ip̄e occurret misericorditer. **Sacer.** Multū aforoz in his que dicis. s̄z adhuc vult stomach⁹ me⁹ p̄ctō q̄ t̄plet⁹ ē lequi licēiat⁹ tñ attēptat⁹ **Dō.** Placet ut m̄ dicas = **Sacer.** Ego dico tibi q̄ immensuz p̄ctōre⁹ me reputo/ita q̄ etiā vita me idignū dīcero. **Dō.** In h° te n̄ īdarguo/cū etiā dauid canē mortuū se dixerit et culicē. et saltās corā archa nud⁹ dīspect⁹ dixisse ad hec velle fieri humil⁹ ī oclis suis. s̄z addē dēs aliq. Quid si feceris. vtiqz vt ī assētias teip̄z d̄pelles. tu dēs cogitāe q̄ p̄fūde ī magno p̄uteo stercoribus

tenacissimis pleno .i. in abijsō peccatorum iaceas.
a quo puto exire nō valeas tua industria nec p ali
quem misi per dominum nostrum ihesum cristum
Sacerdos in veritate hoc reputo et de facto ita ē
Pō. bñ erit **E**go g^o q̄ in puto es t exire libēter vel
les et sine medio non potes. **O**p^o ergo est ut scala
vel fumis tibi immittatur et sic educaris. **F**ac ergo
quod dixi et confide gratie cristi que est scala quā
ascendunt homines ad celum tendentes habentes
inter duo latera scz diuinitatem t humanitatē mul
tos ḡd^o ḡtie t mie **I**pse triplex fumis qui difficile
rumpitur scz fides spes et caritas. **V**el pro nostris
peccatis ppiciacio. ppicians. et ppiciandus. **A**scen
de g^o illā scalam inuocans diuinitatem ut ppicietur
Humanitatez ut ppiciet. t inconfidentia misericor
die xp̄i submitte te gratie ipsi^o i officio misse ut ip̄i
fumi ānectaris p spe. et ad hereas ei p fidem et nō
retrocedas per caritatem. **C**rede mihi in ascensu
illud lutum q̄ te onerauerat de te cadet paulatim
et in pcessu melius habebis **I**hs cristus ipse est
scala ipse est fumis qui de celo se submisit. et pau
lum magdalena ciprianū et plures alios de puto
Extraxit **N**ec tibi fumis ille abreuiat^o est. **I**n misse
sacramento habes scalam idē ihesum cristum ut dī
xi in eccl^e. **A**scende per cognitionē scilicet sue mi
sericordie quam tibi facit seipsum tibi presentando
habes et fumē ut scz annectaris/amorem eius. q̄ ve
nit te attrahere de pfundo. **N**ec est fumis ille cito
elabens et ad momentum oparens. sed tenere euz
poteris quousque volueris et dulcia secum habere
colloquia et secretissima cordis tui archana tanq̄
carissimo amico tuo revelare et dicere.

Domine ihesu criste saluator mundi q̄ non vis mor
tē peccatoris/s; vt duertat z uiuat/tibi ofiteor et
conqueror. q̄ multis peccatis d̄strict⁹ suz. qui non
valeo me euoluē/nec aliquē hēo nisi te q̄ me libēt/
Confisus g° d̄ tua misericordia/re hodie iuocoC li
cet idign⁹) z peto vt me libēs. **E**t tūc de pfūdo
corde cum suspicio dic. ihu fili dauid miserē mei. z
ppiti⁹ esto mihi peccatori. **E**t rursū reuerti dēs ad
cor. z vidē te peccatore/tnlk; refugiu habē pte eū
Et tūc erige oclos fidei/et vide eū m̄ cruce liuiōū
et vulneratū et trepiduz pendētez. et assūe tibi p:
sonam latromis qui dignus fuit morte Memēto mei
dñe. qz tu es m̄ regno tuo i ḡla. **P**utasne h⁹ modi
obsecuratiōnib⁹ te nō exaudiri. **Sac.** Verba ex
auditione sunt digna si fulcerent⁹ affectu. **Pōti.**
Affectu quid adhibē debes si potes. si autē nō po-
tes/sufficit tibi talē affectu desiderāe et de⁹ opus-
tabit tibi/q̄ nō reqrit plus q̄ possū⁹. Non em⁹ sp
talia m̄ nostra sunt potestate. s; m̄ misericordia dei
Et h⁹ est q̄ supi⁹ dixi. p̄t hoc dēs cristo d̄mūcaē
vt ad talia et ad tales affectiones pmouearis. **E**t
tūc sume cuz maxima reuerētia et dic. **O** fortissime
amator ingredere atrium hoc. et exclude aduersa-
riū cū suis vasis/ut m̄ ppetuū possideas et dignaē
de cetero confortare seras portan⁹. mearum **H**oc ē
sensuum et membror⁹/vt nullus ampli⁹ aduersario
reseratur aditus. nec per visuz nec per auditum zc
Percipiens autem sanguinez/cogita immensaz dile-
ctionem ei⁹ ad te/quē habes iam p̄sentez. eo q̄ ipē
felle et accero potari voluit/ut tu de suo sanguine
posses inebriari. et dic **D**ñe mi mīcor⁹ et mīfator⁹

hoc potu me inebries/ut de reliquo non sitias que
sunt mundi sed q̄ tue sunt voluntatis. **Hec autē nō**
scripsi nisi timidis et deuotis viris/q̄ pro reuerētia
sepius abstinent et pro timore deuoto liez forte in-
ordinato. **Nec valēt p̄dicta nisi calibus.** **C**anib⁹ aut̄
illis ipudentissimis nō scripsi/nec valeret qui tāq̄
porcus ad siliquas sic ad deuz p̄terant. **A**lius ex-
suetudine. alius p̄ emolumento t̄pali v̄l fauore hu-
mano. q̄n. singuli filij sunt damnationis. **Q**ui filiuz
virginis habēt in mamb⁹. sed filiam veneris in do-
mo v̄l in corde. deum in fauibus sed peccata ructu-
ancia in stomacho. **M**isericordiam in aspectu sed in-
uidiam in conceptu. deo astant p̄ corporis p̄ntiam
sed diabulo subsunt per operum obedientiam. **I**llū
mendaciter colunt sed isti professi sunt. **Q**uib⁹ pl⁹
cura est de caribus suillis quas domi iuxta focuz
habent ut bene coquantur/ q̄ quomodo verus de⁹
qui in celis est digne tractetur. **Q**uib⁹ non hor-
tamenta celebrandi sunt necessaria sed tormenta in-
fernalia sunt p̄ponenda. ut terrore pene metuant/
qd̄ bestialitate irreuerentie non formidant. scilicet
dominum nostrum ihesum cristum indigne tractare
quem angelos scimus adorare. reuereri et timere.
qui est benedictus in seculorum secula. **AMEN.**